Unter ungünstigen Verhältnissen wurden Justinians Sammlungen unternommen, und dennoch geschah die Auswahl mit so viel Eifer und Liebe, daß wir nach Dreihundert Jahren fast noch aus diesen Büchern, und bei großen Eiden unserer historischen Kenntniß, den Geist des Römischen Rechts begreifen können....Die eigenen Constitutionen Justinians sind allerdings von verschiedenem Werthe, aber ein großer Theil derselben verdient das Lob der vollständigen Einsicht und Zweckmäßigkeit, und Vieles, was uns als Bekanntheit des alten Rechts erscheint, ist nur der verhängige Ausdruck der Aenderungen, welche ganz von selbst, und ohne Zutun eines Gesetzgebers, eingetreten waren. SAVIGNY (*Grich.* I. § 5).

“With all their errors and imperfections, the Pandects are the greatest repository of sound legal principles applied to the private rights and business of mankind that has ever appeared in any age or nation.“ CHANCELLOR KEAY (*Comm.* i. p. 641).

“Hoc non ignoro ueram utilitatem libri pendere ab uniuersa horum studiorum condicione, maxime a felici iuris prudentiae litterarumque Latinarum communione, quae hodie facit, nec iuri magis operam dant Latine docti quam iurisprudentes Latine sciunt. sunt qui dum huic mense operae fauent putant fieri posse ut studia resuscitentur: nec desperandum est. uideant qui hodie iuri operam dant adulescentes ingenui: apud eos enim stat, utrum perduratura sit ars iuris nobilis et liberalis an in artificium sordidum degeneratura. in a Romanum creatum ingenio populi ad id ipsum nati, perpolitum decursu illo mirabili per ulginti saecula nationesque quae fuerunt quaeque sunt omnium principes, tamquam nobile aurum identidem decoctum splendet hodie splendore non imminto aetate, sed aduucto; et ut casuarum patroni idonei iudicesque sagaces et religiosi etiam eo non adhibito institui possint, tamen ut studium effluatur liberali homine dignum, id est eo qui hoc intellexit neminem plane niuere diem praesentem nisi memorem dierum praeteritorum, opus est iure Romano, coniuncto cum ipsorum populorum tam Romani quam nostri creatione et formatione, uitae communi artem neque ita applicato ut animus adulescentis a libero motu statim in sordium eius uincula abripiatur neque ita ab eo alieno ut ex tirocinio ad arua diffidilis transitus sit.“ TH. MOWATEN (*Praef. ad Digest.* p. lxxx).

¹ These two passages are given as quoted by Radloff, *Gesch.* i. p. 364.